[image: ]

EXM.º Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS-PB.

REQUERIMENTO Nº 006/2023

Origem: Gabinete Ver. Francisca Lourenço Rodrigues

Conteúdo: Instalação de saída de emergência na Escola Municipal Instituto Joaquina de Paiva Gadelha.

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal de Marizópolis - PB

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES - Vereadora com assento junto ao Poder
Legislativo Marizopolense, vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, após ouvir do plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito de nosso Município – Lucas Gonçalves Braga, solicitando que seja autorizado ao setor competente da administração municipal a providenciar, em caráter urgência, JUNTAMENTE A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A INSTALAÇÃO DE UMA SAÍDA DE EMERGÊNCIA NA ESCOLA MUNICIPAL INSTITUTO JOAQUINA DE PAIVA GADELHA EM CARÁTER DE URGÊNCIA.

Marizópolis – Paraíba, em 06 de abril de 2023.

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhorita Vereadora.

JUSTIFICATIVA
As saídas de emergência constituem um dos aspectos de segurança mais significativos nas instalações de uma escola. Para entender o tamanho de sua importância, basta considerar a ocorrência de algum evento que requeira o escape ou fuga das pessoas do interior da escola.
 Nesse sentido, facilmente se pode perceber quantas vidas elas poderão salvar. Na verdade, foram criadas exatamente para isso. No entanto fui procurada por alguns professores/ funcionários do instituto Joaquina de Paiva Gadelha onde demostraram grande preocupação em relação a essa falta de uma saída de emergência, os mesmos temem que ocorra algum acontecimento inesperado e não tenham uma outra saída a não ser o único portão de entrada e saída que ali existe.
 Tendo conhecimento desse fato e sendo a única escola Municipal que não tem saída de emergência solicito que seja providenciado em caráter de urgência uma saída de emergência na escola Municipal Instituto Joaquina de Paiva Gadelha. Conto com o apoio dos senhores Vereadores para aprovarmos tão importante propositura.
Marizópolis – PB, 06 de abril de 2023.

FRANCISCA LOURENÇO RODRIGUES
Vereador

image1.png
CAMARA

MUNICIPAL DE
MARIZOPOLIS

A casa do povo!

CAMARA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS
A CASA DO POVO!

R. SEVERINO JERONIMO DE CARVALHO, 34 - BAIRRO EDILSON ALVES -
CEP: 58819-000 - MARIZOPOLIS-PB CNPJ: 01.618.605/0001-03